aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a consolidar débito referente 
à Contribuição para o PIS/Pasep oriundos de fiscalizações da Receita Federal do Brasil, junto a 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), no valor total R$ 311.757,67 (trezentos e onze 
mil, setecentos e cinquenta e sete reais, sessenta e sete centavos). 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar o parcelamento 
na forma de "débito declarado" pelo ente público municipal, junto a Procuradoria Geral da 
Fazenda Nacional (PGFN). 

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão a

[...]

O presente projeto de lei tem por objetivo obter autorização desta 

honrada Casas das Leis para que o Poder Executivo Municipal possa consolidar e contratar 
parcelamento referente aos débitos de contribuições para o PIS/PASEP, junto a Procuradoria 
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), no valor total de R$ 311.757,67 (trezentos e onze mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais, sessenta e sete centavos). 

Primeiramente, torna-se imprescindível esclarecer que os débitos 
referentes às Contribuições para o PIS/PASEP são oriundos de fiscalizações da Receita Federal 
do Brasil, que glosou compensações efetuadas no Ano de 2007 e apontou diferença nos

[...]

honorários advocatícios; 

III - pagamento à vista e em espécie de, no mínimo, 20% (vinte por cento) do valor da 
dívida consolidada, sem reduções, em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis de agosto 
a dezembro de 2017, e o restante parcelado em até 145 (cento e quarenta e cinco) parcelas mensais 
e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2018, com redução de 80% (oitenta por cento) dos juros 
de mora, 40% (quarenta por cento) das multas de mora, de ofício ou isoladas, e de 25% (vinte e 
cinco por cento) dos encargos legais, inclusive honorários advocatícios; ou 

IV - pagamento à vista e em espécie de, no mínimo, 20% (vinte por cento) do valor da 
divida consolidada, sem reduções, em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis de agosto 
a dezembro de 2017, e o restante parcelado em até 175 (cento e setenta e cinco) parcelas mensais 
e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2018, com redução de 50% (cinquenta por cento) dos 
juros de mora, 25% (vinte e cinco por cento) das multas de mora, de ofício ou isoladas, e dos 
encargos legais, inclusive honorários advocatícios, sendo cada parcela calculada com base no valor 
correspondente a 1% (um por cento) da receita bruta da pessoa jurídica, referente ao mês 
imediatamente anterior ao do pagamento, não podendo ser inferior a 1/175 (um cento e setenta e 

cinco avos) do total da dívida consolidada. 

§ 1° O sujeito passivo que, na data da adesão ao Pert, possuir dívida total, sem reduções, 
de valor igual ou inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e aderir a uma das 
modalidades previstas nos incisos II a IV fará jus à redução do pagamento à vista e em espécie para, 
no mínimo, 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por cento) do valor da dívida consolidada, sem 
reduções, em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis de agosto a dezembro de 2017,

[...]

• II - aos valores oriundos de constrição judicial depositados na conta única do Tesouro 
Nacional até 31 de maio de 2017. 

CAPITULO VII 
DA DAÇÃO EM PAGAMENTO DE BEM IMÓVEL 

Art. 16. O sujeito passivo que, na data da adesão ao Pert, possuir dívida total, sem 
reduções, de valor igual ou inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e aderir a uma das 
modalidades previstas nos incisos II a IV do art. 3° desta Portaria poderá apresentar proposta de 
quitação do saldo devedor do parcelamento mediante dação em pagamento de bens imóveis, 
observado o disposto no art. 4° da Lei n° 13.259, de 16 de março de 2016, e a regulamentação